AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRI DO TOCANTINS/TO torna público para os
interessados    que realizará a seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026-
PREF. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Com abertura prevista para o dia 30 de janeiro
de 2026 às 09h00m, visando a “AQUISIÇÃO DE COLHEDORA DE FORRAGEM (ENSI-
LADEIRA) DE ÁREA TOTAL, NOVA E ORIGINAL DE FÁBRICA, PARA ATENDIMEN-
TO ÀS NECESSIDADES DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO
DE CARIRI DO TOCANTINS/TO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXI-
GÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.”. A licitação acontecerá
através da plataforma virtual: https://licitanet.com.br. A cópia do Edital na íntegra poderá
ser retirada no site: https://licitanet.com.br/ e no site: https://www.cariri.to.gov.br/Trans-
parencia/Licitacoes/. Maiores informações através do e-mail: cplcariri2024@gmail.com ou
pelos telefones: (63) 3383-1110/3383-1165.
Cariri do Tocantins/TO, 15/01/2026.

ELTON MOREIRA ALVES
Prefeito Municipal de Cariri do Tocantins/TO

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNÍCIPIO DE CARIRI DO TOCANTINS/TO torna público para os interessados
que realizará a seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2026-PREF.
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Com abertura prevista para o dia 03 de fevereiro de
2026 às 09h00m, visando o “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS GRÁFICOS DIVERSOS, INCLUINDO SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, CONFEC-
ÇÃO E ACABAMENTO, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CARIRI DO TOCANTINS E  OS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE,
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANE-
XOS DO EDITAL.”. A licitação acontecerá através da plataforma virtual: https://licitanet.
com.br. A cópia do Edital na íntegra poderá ser retirada no site: https://licitanet.com.br/ e
no site: https://www.cariri.to.gov.br/Transparencia/Licitacoes/. Maiores informações atra-
vés do e-mail: cplcariri2024@gmail.com ou pelos telefones: (63) 3383-1110/3383-1165.
Cariri do Tocantins/TO, 15 de janeiro de 2026.

Elton Moreira Alves
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO – TO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO – TO, por meio de seu Gestor,
torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR
PREÇO/TAXA ADMINISTRATIVA, cujo objeto é o Registro de preços para a Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados de mão de
obra, com dedicação exclusiva, para atendimento das demandas administrativas, ope-
racionais, educacionais, de saúde, meio ambiente, vigilância patrimonial, limpeza urba-
na, transporte e apoio logístico da Prefeitura Municipal de Carrasco Bonito/TO e de seus
Fundos Municipais, conforme condições, especificações e quantitativos definidos neste
Termo de Referência. A sessão pública será realizada no dia 04/02/2026, às 09h, no
Endereço Eletrônico: https://app-compras.licitacarrascobonitoto.com.br/. O Edital e seus
anexos encontram-se disponíveis para consulta e retirada junto à Comissão Permanente
de Licitação, no endereço acima informado, em horário de expediente, bem como poderão
ser solicitados pelo e-mail: clpcarrascobonito@gmail.com ou no site do município, www.
carrascobonito.to.gov.br, ou ainda no endereço: https://app-compras.licitacarrascoboni-
toto.com.br/. Carrasco Bonito/TO, 19 de janeiro de 2026. GILVAN BANDEIRA DA SILVA
Prefeito Municipal.

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026

A Prefeitura Municipal de Sampaio – TO, Através da Secretaria Municipal de Saúde, torna
público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras
normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do
tipo Menor Preço Por Item, objetivando o Registro de Preços para eventual e futura Contra-
tação de empresa para fornecimento de Material Permanente e Material Permanente Hospi-
talar a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Sampaio – TO.
A sessão será realizada através do Portal Licita Sampaio, pelo endereço eletrônico https://
app-compras.licitasampaio.com.br/, com data de abertura agendada para 03 de fevereiro de
2026 às 09:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência
do Município pelo endereço www.sampaio.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita
Sampaio, https://app-compras.licitasampaio.com.br/. Sampaio – TO, 19 de Janeiro de 2026.

Valeria Pereira Lopes
Secretária Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA OLINDA/TO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO na forma Eletrônica SRP Nº 001/2026

Torna público aviso de licitação: Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição
de urnas funerárias, com prestação de serviços fúnebres, traslados e cortejo, para atender as
famílias em vulnerabilidade social – BENEFÍCIOS EVENTUAIS de acordo a Lei Municipal de nº
503 de 30/06/2025, que tem como objetivo atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Assistência Social junto ao Fundo Municipal de Assistência Social de Nova Olinda/TO no
período de 12 (doze) meses. Tipo: Menor Preço Julgamento: Por LOTE. Data Abertura:
29/01/2026 às 09h30min (horário de local) Endereço para Informações: Av. Goiás, nº 1284
– centro, nesta cidade. Telefone/FAX: 0** (63) 3452-1408 ou através do e-mail: licitacao@
novaolinda.to.gov.br ou no site: www.novaolinda.to.gov.br/transparencia

Edileny Barroso da Silva
Pregoeira Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA OLINDA/TO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO na forma Eletrônica SRP Nº 001/2026

Torna público aviso de licitação: Objeto: Registro de preços para futura e eventual locação
de veículos novose/ou usados com motorista, destinado ao TRANSPORTE ESCOLAR, para
realizar o transporte de alunos da zona rural, da rede municipal e estadual de ensino, con-
forme CALENDÁRIO ESCOLAR atendendo as necessidades do ensino fundamental junto ao
do Fundo Municipal de Educação de Nova Olinda/TO no período de 12 (doze) meses. Tipo:
Menor Preço Julgamento: Por ITEM. Data Abertura: 30/01/2026 às 09h30min (horário de
local) Endereço para Informações: Av. Goiás, nº 1284 – centro, nesta cidade. Telefone/FAX:
0** (63) 3452-1408 ou através do e-mail: licitacao@novaolinda.to.gov.br ou no site: www.
novaolinda.to.gov.br/transparencia

Edileny Barroso da Silva
Pregoeira Municipal

Palmas-TO, 19 de Janeiro de 20262 ESTADO

ENSINO SUPERIOR

O GOVERNADOR WANDERLEI BARBOSA, AUTORIZOU A
ABERTURA DO CURSO DE MEDICINA NO CÂMPUS DA
UNIVERSIDADE DE GURUPI (UNIRG), EM COLINAS DO TO

Wanderlei Barbosa autorizou
Medicina da Unirg em Colinas

O governador do Tocan-
tins, Wanderlei Barbosa, au-
torizou a abertura do curso
de Medicina no câmpus da
Universidade de Gurupi
(UnirG), em Colinas do To-
cantins, no momento em que
a própria instituição figura
entre as faculdades do esta-
do com desempenho consi-
derado insatisfatório no Exa-
me Nacional de Avaliação da
Formação Médica (Enamed).

O exame, divulgado nes-
ta segunda-feira (19) pelo
Instituto Nacional de Estu-
dos e Pesquisas Educacio-
nais Anísio Teixeira (Inep),
mostrou que cerca de 30%
dos cursos de Medicina do
país ficaram nas faixas mais
baixas de avaliação.

No Tocantins, três facul-
dades tiveram cursos classi-
ficados com conceito Enade
faixa 2 (conceito máximo da
avaliação é 5), índice consi-
derado insatisfatório pelo
Inep: a Universidade de Gu-
rupi (UnirG), o Afya Centro
Universitário de Araguaína
e a Afya Faculdade de Por-
to Nacional. A UnirG é uma
instituição pública munici-
pal, mantida pela Fundação
UnirG, enquanto as unida-
des da Afya pertencem a um
grupo privado com fins lu-
crativos, focado na formação
médica.

Desempenho nacional

O Enamed é anual e foi
realizado pela primeira vez
em 2025 com resultados que
apontam que 107 cursos de
Medicina no país receberam
notas 1 ou 2, consideradas
insatisfatórias. Desse total, 24
cursos obtiveram conceito 1,
o mais baixo da avaliação, e
outros 83 ficaram com con-
ceito 2. Ao todo, 351 cursos
foram avaliados, com a parti-
cipação de cerca de 89 mil es-
tudantes de diferentes fases
da graduação.

Entre os alunos concluin-
tes — aproximadamente 39
mil, que estão próximos de
ingressar no mercado de tra-
balho — apenas 67% alcan-
çaram resultado considera-
do proficiente. Quase 13 mil
estudantes não demonstra-
ram desempenho satisfató-
rio na avaliação, segundo o
Inep.

Penalidades previstas

As instituições com
conceitos 1 ou 2 estarão su-
jeitas a penalidades, como
redução de vagas e restri-
ções de acesso ao Fundo de
Financiamento Estudantil
(Fies) e a outros programas
federais. Em coletiva nesta
segunda-feira, o ministro
da Educação, Camilo San-
tana, informou que, dos
107 cursos mal avaliados,
99 serão penalizados, já
que cursos estaduais e mu-
nicipais não estão sob ges-
tão direta do Ministério da
Educação.

“É uma maneira da ins-
tituição se aperfeiçoar. É
um instrumento para que
a gente possa fazer as ins-
tituições corrigirem e ter
um ensino de qualidade.
É uma forma de monitora-

Assinatura da ordem de serviço foi feita hoje na sede da Guarda Metropolitana de Palmas.

Flávio Cavalera

Divulgação

PALMAS

O prefeito de Palmas,
Eduardo Siqueira Campos,
assinou na manhã desta se-
gunda-feira (19), na sede da
Guarda Metropolitana de
Palmas, a ordem de serviço
para a reforma e ampliação
do Quartel da corporação. A
iniciativa prevê investimento
total de R$ 2 milhões e tem
como objetivo fortalecer a in-
fraestrutura física, funcional
e operacional da instituição.

Do total de recursos, R$
1 milhão será destinado à
execução das obras de refor-
ma, com verba proveniente
de emenda parlamentar do
deputado federal Vicenti-
nho Júnior. O município de
Palmas aportará outros R$ 1
milhão para a aquisição de
equipamentos e mobiliários
que irão compor a nova es-
trutura da sede da Guarda.

Durante a solenidade, o
prefeito anunciou que no dia

Investimento de R$ 2 milhões, para
reforma da sede da Guarda Metropolitana

PUBLICIDADE LEGAL

9 de fevereiro, data em que
a Guarda Metropolitana de
Palmas celebra aniversário,
será encaminhado à Câma-
ra Municipal de Palmas o
Plano de Cargos, Carreiras e
Salários (PCCR) da corpora-
ção. A proposta prevê o reen-

quadramento do tempo de
carreira e a incorporação da
periculosidade, atendendo a
uma reivindicação antiga da
categoria.

Durante o evento, o de-
putado federal Vicentinho
Júnior afirmou que os inves-

timentos representam com-
promisso com a segurança
pública.

“Começar o ano de 2026
com investimentos desse
porte na área da segurança
pública é cumprir compro-
missos.

Universidade de
Gurupi (UnirG).

mento com o único objeti-
vo de melhorar o ensino”,
disse o ministro.

Entre as medidas anun-
ciadas, oito cursos terão
suspensão total de novos
ingressos; 13 deverão re-
duzir pela metade o núme-
ro de vagas; 33 terão corte
de 25%; e 45 ficarão impe-
didos de ampliar vagas. As
instituições ainda poderão
apresentar defesa.

Perfil das instituições

O levantamento mostra
que os piores resultados
se concentram nas institui-
ções públicas municipais,
onde 87,5% dos cursos fi-
caram nas faixas 1 e 2. As
instituições privadas com
fins lucrativos também ti-
veram desempenho abaixo
da média, com 58,4% dos
cursos nessas faixas. Já os
melhores resultados foram
registrados em universida-
des públicas federais e es-
taduais, onde mais de 80%
dos cursos alcançaram
conceitos 4 e 5.

Debate no Tocantins

A autorização do curso
de Medicina da UnirG em
Colinas ocorre em meio a
questionamentos institu-
cionais no estado. Em 7 de
janeiro de 2026, o Conse-
lho Regional de Medicina
do Tocantins (CRM-TO)

divulgou nota contrária
à abertura do curso, após
visita técnica às estruturas
previstas para funciona-
mento da unidade.

Segundo o conselho,
foram identificadas limi-
tações como prédio inaca-
bado, hospital municipal
com 70 leitos — número
considerado insuficiente
para a formação médica —
e ausência de equipes com-
pletas de especialidades. O
CRM-TO também criticou
a proposta de realização
de estágios em municípios
vizinhos, como Araguaína.

Dias depois, uma deci-
são liminar da Justiça de-
terminou a retirada da no-
ta das redes sociais do con-
selho, sob o entendimento
de que a entidade extra-
polou suas atribuições ao
avaliar a implantação do
curso.

Autorização

Apesar das controvér-
sias, o governador Wan-
derlei Barbosa anunciou,
no dia 09 de janeiro, a
aprovação do curso de Me-
dicina da UnirG em Coli-
nas, durante plenária do
Conselho Estadual de Edu-
cação do Tocantins (CEE-
-TO). A autorização prevê
a oferta inicial de 60 vagas,
com início das aulas em fe-
vereiro de 2026.

VOZ E PESQUISA TOCANTINS
LTDA:14888537000144

Assinado de forma digital por VOZ E PESQUISA
TOCANTINS LTDA:14888537000144
Dados: 2026.01.19 18:22:50 -03'00'

publi
Destacar